
 

 

INFORMACJA 

o posiedzeniu Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej 

nr posiedzenia: 158 

data posiedzenia: 9 maja 2023 r. 
 

 

Porządek posiedzenia: 

 1. Prezentacja raportu Fundacji im. Stefana Batorego: „W stronę sprawiedliwej troski. Opieka 

nad osobami starszymi w Polsce”. 

2. Prezentacja wyników badania PolSenior2. 

 

Posiedzeniu przewodniczyli: 

 zastępca przewodniczącego komisji Magdalena Kochan oraz przewodniczący komisji Jan Filip 

Libicki. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Artur Dunin, Ewa Gawęda, Beniamin Godyla, Agnieszka Gorgoń-Komor, Magdalena 

Kochan, Jan Filip Libicki, Bogusława Orzechowska, Dorota Tobiszowska, 

 

 
goście, m.in.: 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej: 

sekretarz stanu Paweł Wdówik, 

Fundacja im. Stefana Batorego: 

członek Zespołu Eksperckiego do spraw Usług Społecznych Irena Wóycicka, 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie: 

kierownik Zakładu Demografii w Instytucie Statystyki i Demografii w Kolegium Analiz 

Ekonomicznych Anita Abramowska-Kmon, 

profesor zwyczajny w Instytucie Statystyki i Demografii Irena Kotowska, 

adiunkt w Katedrze Polityki Społecznej w Instytucie Gospodarstwa Społecznego 

w Kolegium Ekonomiczno-Społecznym Zofia Szweda-Lewandowska, 

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów: 

przewodnicząca Elżbieta Ostrowska, 

Polskie Towarzystwo Alzheimerowskie: 

wiceprezes zarządu Maria Barcikowska, 

Polskie Centrum Opieki Domowej Spółka z o.o. w Łodzi: 

prezes zarządu Agnieszka Gosławska ze współpracownikami, 

członek Zespołu Doradców Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej Piotr 

Błędowski, 

wójt gminy Godziesze Wielkie Józef Podłużny, 

członkowie Komisji Ekspertów do spraw Osób Starszych przy Rzeczniku Praw Obywatelskich, 

przedstawiciele Ministerstwa Zdrowia, Ministerstwa Infrastruktury, Głównego Urzędu 



 

 

Statystycznego, Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Urzędu do Spraw Kombatantów 

i Osób Represjonowanych, Regionalnego Centrum Polityki Społecznej w Łodzi, regionalnych 

ośrodków polityki społecznej w Gdańsku, Krakowie, Lublinie, Olsztynie, Stowarzyszenia 

„Manko”, Stowarzyszenia Pomocy Osobom Przewlekle Chorym „Dar Serca” w Sztumie, 

uniwersytetów trzeciego wieku, Urzędu Dzielnicy Włochy m.st. Warszawy, Polskiego 

Stowarzyszenia Pomocy Osobom z Chorobą Alzheimera, Domu Pomocy Społecznej w Sopocie, 

Fundacji Hospicyjnej, Koalicji „Na pomoc niesamodzielnym”. 

 

Ad 1 i 2. 
 

 Posiedzenie komisji miało charakter tematyczny i zostało zorganizowane we współpracy 

z Fundacją im. Stefana Batorego. 

W części pierwszej przedstawiony został raport fundacji „W stronę sprawiedliwej troski. 

Opieka nad osobami starszymi w Polsce”. Podstawowe założenia raportu omówiła Irena 

Wóycicka, członek Zespołu Eksperckiego do spraw Usług Społecznych fundacji.  

Następnie dr Anita Abramowska-Kmon ze Szkoły Głównej Handlowej w wystąpieniu 

nt. podmiotów sprawujących opiekę nad osobami starszymi zwróciła uwagę na rosnącą skalę 

niezaspokajania potrzeb opiekuńczych w Polsce (powiększanie się tzw. luki opiekuńczej). 

Prof. Irena Kotowska z SGH, mówiąc o modelach opieki i zmianach demograficznych, 

zwracała uwagę na niekorzystną zmianę relacji międzypokoleniowych, które wpływają na 

redukcję rodzinnych zasobów opiekuńczych i środowiska sąsiedzkiego, co pogłębia lukę 

opiekuńczą i wymusza aktywną rolę państwa w zapewnieniu usług opiekuńczych. 

O potrzebie standaryzacji i koordynacji usług opiekuńczych mówiła dr Zofia Szweda-

Lewandowska z SGH. Zwróciła uwagę na nierówny dostęp do usług opiekuńczych w Polsce; 

ok. 19% gmin nie świadczy w ogóle takich usług. 

Na zakończenie prezentacji Irena Wóycicka przedstawiła rekomendacje autorów raportu. 

Obecny „model” świadczenia opieki nad osobami starszymi w Polsce, jak podkreśliła, to 

przewaga opieki świadczonej przez członków rodziny (familizm) bez wsparcia opieki 

formalnej. Zmiany muszą podążać w kierunku familizmu ze wsparciem – modelu, w którym 

usługi formalne będą komplementarne do nieformalnej opieki rodzinnej. Zastosowanie takiego 

modelu istotnie przyczyni się do zmniejszenia luki opiekuńczej, efektywnie odpowie na 

rosnące potrzeby opiekuńcze, zapewni dostęp do opieki o odpowiedniej jakości bez względu na 

zamożność i miejsce zamieszkania i zmniejszy obciążenia opiekunów rodzinnych. Osiągnięcie 

tego będzie możliwe, zdaniem autorów raportu, dzięki dezinstytucjonalizacji opieki 

uwzględniającej polskie realia. 

W drugiej części posiedzenia prof. Piotr Błędowski z SGH przedstawił wyniki badania 

„PolSenior2” – badania poszczególnych obszarów stanu zdrowia osób starszych, w tym jakości 

ich życia związanej ze zdrowiem, realizowane w ramach Narodowego Programu Zdrowia 

2016–2020 ze środków Ministerstwa Zdrowia. Podkreślił, że starsze kobiety częściej 

potrzebują wsparcia i częściej je otrzymują, jednak badania nie potwierdzają, że ich stan 

zdrowia jest lepszy niż w przypadku mężczyzn w tej samej grupie wiekowej. Istnieje wyraźna 

dysproporcja między miastem a wsią w dostępie do usług opiekuńczych świadczonych za 

pośrednictwem pomocy społecznej. Mieszkańcy wsi mają czterokrotnie mniejszy dostęp do 

takich usług. Znakomita większość osób starszych mieszka w gospodarstwach domowych 

jednoosobowych lub jednopokoleniowych. Przybywa osób w wieku 80+, w którym liczba 

chorób wzrasta. Kobiety częściej przeżywają starość w samotności i z niższymi dochodami, 

ponieważ mężczyźni żyją krócej. Ich samotność związana jest także z negatywnymi skutkami 

demograficznymi. Prof. P. Błędowski zwrócił uwagę na fakt, że o ile kiedyś „o względy 

dziadków zabiegało 4 wnuków, o tyle dzisiaj o względy 1 wnuka zabiega 4 dziadków”. 

Badania potwierdzają jednak, że filarem opieki nad osobami starszymi musi być rodzina, która 

coraz bardziej będzie potrzebowała wszechstronnego wsparcia, co przy stale rosnących 

kosztach usług opiekuńczych będzie wymuszało zwiększenie roli państwa. Niezbędny jest 

jeden system opieki długoterminowej, koordynowany i sprawny, który zapewni dostęp do 



 

 

rozmaitych świadczeń. 

Po obu prezentacjach odbyła się dyskusja z udziałem zaproszonych gości. 

 

Opracowano w BPS 

 


